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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel. 036/480-600; mob. 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom: 8-12 i 16-19 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

ŽUPni
lisT

Blagaj-Buna
ŽUPNE OBAVIJESTI

Krizma u našoj župi bit će u nedjelju, 20. lip-
nja, u 11 sati.

Roditeljski susret za roditelje krizmanika 
bit će u nedjelju, 6. lipnja, poslije pučke mise 
u 11 sati u crkvi.

Ispit za krizmanike bit će u četvrtak, 10. lip-
nja u 16 sati u prostorijama Pastoralnog cen-
tra bl. Alojzija stepinca.

Blagoslov polja i sveta misa na Kočinama bit 
će u nedjelju, 13. lipnja, na sv. Antu, u 9 sati.

Redoviti župni vjeronauk održavat će se do 
sv. Ante, nedjelja, 13. lipnja, po redovitom 
rasporedu.

Naši darovatelji:
- ivan Rogić za crkvu 50 eura;
- Danko stojanović za crkvu 50 eura;
- Obitelj Janje Perutina, uz blagdan Duhova 
na zahvalu, 50 eura;

Završnica Katoličkih malonogometnih 
liga Hrvatske i Bosne i Hercegovine ove se 
godine održava u našim hercegovačkim bisk-
upijama od 4. do 6 lipnja.  u Mostaru, Čapljini 
, Širokom Brijegu i Čitluku. Zajednička sveta 
misa za sve sudionike (16 župnih ekipa, pob-
jednika u svojim biskupijama) i otvaranje 
završnice bit će kod nas na Buni u petak, 4. 
lipnja u 19 sati u našoj crkvi. naša župna eki-
pa primit će i ugostit predstavnike Porečko-
pulske biskupije. Dobro došli!

O ŽUPI PRESVETOG TROJSTVA
BLAGAJ - BUNA

 Župu Presvetoga Trojstva u Blagaju osnovao je biskup Paškal Buconjić 1891. go-
dine.
 U sastav župe ulaze mjesta: Blagaj, Dračevice, Gnojnice, Kočine, Bivolje Brdo, 
Bišina, Bojište, Buna,  Gubavica, Hodbina, Kamena, Kosor, Malo Polje, nevesinje, Obalj, 
Obrnja, Rabina, Ulog, Vranjevići, Zaton, Žuberin, Ortiješ… neka od njih kasnije su se pripoji-
la novoosnovanim  župama ili su sama postala nove župe, kao npr. nevesinje 1899. godine
Prvi župnik u Blagaju je fra Venceslav Bašić (1891-1893).
 Prvo kršteno dijete zove se Aleksandar Melkior Baatazar, rođen 6. siječnja 1892., 
a kršten 17. siječnja 1892. sin je Gašpara Prekka iz skadra i Anice r. Zelenika iz Mostara. 
stanovali su u nevesinju. Krstio ga je Karlo szasz, vojni svećnik.
 Župnu crkvu sagradio je sa svojim vjernicima fra ivan Božić 1908. godine, a župnu 
kuću 1911. Fra ivan je peti župnik po redu u blagajskoj župi, a službovao je 14 godina (1905-
1919).
 Po izvodu iz župnih matica vidimo da je kroz 117 godina (računano 2008.) kršteno 
4.862 djece, vjenčano 1.128 bračnih parova i pokopana 2.204 vjernika.
Po župnim maticama vidimo da su kroz dosadašnjih 119 godina župničku službu obavljala 34 
župnika.
 Župna crkva u Blagaju kroz svoju povijest preživjela je tri rata: Prvi svjetski (1914-
1918), Drugi svjetski (1941-1945) i posljednji, Domovinski rat (1991-1995). nije ozbiljnije 
stradavala osim u ovom Domovinskom gdje su uništene unutarnje i vanjske fasade, krov, 
oltarište, tavan, zvonik, prozori, vrata, sakristija, pod, električne instalacije itd. Ako Bog da, 
nakon što smo ishodili sve potrebne dokumente (crkva je na popisu zaštićenih spomenika kul-
ture) spremamo se uskoro započeti s njezinom obnovom. Računamo i na vašu pomoć u tome.
na blagdan Presvetoga Trojstva, zaštitnika župe, u Blagaju je uvijek bilo vrlo svečano u crkvi 
i vrlo veselo pred crkvom. igralo se kolo, pjevao se bećarac i ganga, nazdravljalo se uz mezu 
i kolače.
 Tijekom domovinskog rata sve je utihnulo jer je crkva devastirana a narod morao 
napustiti svoje domove i sela. Od 1991. godine nije bilo redovne svete mise u crkvi u Blagaju 
osim na blagdan Presvetoga Trojstva. 
 U tim ratnim i poratnim godinama svete mise su se odžavale u prilagođenom prostoru 
na Buni (Kula) te prigodno i u prostorijama bunske osnovne škole.
 Od 2000. godine redovne svete mise počele su se održavati u novoizgrađenom pas-
toralnom centru bl. Alojzija stepinca na Buni (bivši Motel) a 2009. godine u listopadu prešli 
smo u neizrađenu i nedovršenu novu crkvu na Buni. 

Blagoslovljen budi Bog!

Blagoslovljeno njegovo sveto ime!
Blagoslovljen isus Krist, pravi Bog i pravi 

čovjek!
Blagoslovljeno ime isusovo!

Blagoslovljeno presveto srce isusovo!
Blagoslovljena predragocjena krv isusova!
Blagoslovljen isus u presvetom oltarskom 

sakramentu!
Blagoslovljen Duh sveti utješitelj!
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10. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Lk 7, 11-17;

RASPORED SVETIH MISA
07. 06. 2010. - 13. 06. 2010.

RASPORED SVETIH MISA
31. 05. 2010. - 06. 06. 2010. 

PRESVETO TROJSTVO
Evanđelje: Iv 16, 12-15;

Ponedjeljak, 31. 05.;
17.30 - svibanjska pobožnost
18.00 - Ana Rogić za + supruga Andriju, brata 
Juru i ost. pokojne

Utorak, 01. 06.; Sv. Justin;
07.30 - Mirko Perić za + Peru i Božicu Perić 
te Vidu i lucu Raič

Srijeda, 02. 06;
07.30 - n. n., na nakanu

Četvrtak, 03. 06; TIJELOVO;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (za narod) 

Petak, 04. 06;
17.30 - Gospina krunica
18.00 - lovrencija Perić za + rod Anicu i Vin-
ka, sestru Bernardicu i brata Vlatka
19.00 - Misa za sve sudionike (prvake u 
svojim biskupijama) Završnice malonogomet-
nih katoličkih liga BiH i Hrvatske;

Subota, 05. 06.;
18.00 - Vjenčanje: Goran Petrović i sonja 
Tomić;

Nedjelja, 06. 06.;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (za narod)

Ponedjeljak, 07. 06.; 
07.30 - Mato Rajić za + rod. Jakova i ivku

Utorak, 08. 06.;
07.30 - Tade i Štefica Škobalj za sve svoje 
pokojne

Srijeda, 09. 06;
07.30 - Drago Jurić za + majku Matiju (god.) 
i + Milku Božić

Četvrtak, 10. 06;
18.00 - supruga Jelka s djecom za + Marijana 
Kordića

Petak, 11. 06; PRESV. SRCE ISUSOVO;
17.30 - Gospina krunica
18.00 - nikica Blažević za + rod. iliju i 
Milku

Subota, 12. 06.; Bezgrješno Srce Marijino;
07.30 - Obitelj Marić za + Antu Marića

Nedjelja, 13. 06.; (Sv. Ante Padovanski)
08.00 - Rana misa
09.00 - Blag. polja i misa - groblje Kočine;
11.00 - Pučka misa (za narod)

U ono vrijeme reče Isus: “Još vam mnogo 
imam kazati, ali sada ne možete nositi. No 
kada dođe on – Duh Istine – upućivat će vas 
u svu istinu; jer neće govoriti sam od sebe, 
nego će govoriti što čuje i navješćivat će vam 
ono što dolazi. On će mene proslavljati jer će 
od mojega uzimati i navješćivati vama. Sve 
što ima Otac, moje je. Zbog toga vam rekoh: 
od mojega uzima i – navješćivat će vama.”

U ono vrijeme uputi se Isus u grad zvani 
Nain. Pratili ga njegovi učenici i silan svijet. 
Kad se približi gradskim vratima, gle, upravo 
su iznosili mrtvaca, sina jedinca u majke, 
majke udovice. Pratilo ju mnogo naroda iz 
grada. Kad je Gospodin ugleda, sažali mu 
se nad njom i reče joj: »Ne plači!« Pristupi 
zatim, dotače se nosila; nosioci stadoše, a on 
reče: »Mladiću, kažem ti, ustani!« I mrtvac 
se podiže i progovori, a on ga dade njego-
voj majci. Sve obuze strah te slavljahu Boga 
govoreći: »Prorok velik usta među nama! Po-
hodi Bog narod svoj!« I proširi se taj glas o 
njemu po svoj Judeji i po svoj okolici.

isus nam je otkrio najveću tajnu o Bogu: Bog 
nije osamljenik, Bog je neizreciva zajednica 
ljubavi Oca i sina i Duha svetoga. U Bogu su 
trojica, tri osobe: Otac - sin - Duh sveti. sto-
ga kažemo: samo je jedan Bog, a u Bogu su 
tri osobe. Tajnu "trojedinog" Boga nazivamo 
Presveto Trojstvo ili, kako se ponegdje veli, 
sveta Trojica.
Ta stvarnost naše vjere premašuje i nadilazi 
naš razum. Boga ne možemo potpuno sh-
vatiti ni izraziti, jer Bog je "veći od našeg 
srca" i naše pameti, kako kaže sv. ivan (usp. 
1 iv 3,20). no u svojoj se vjeri oslanjamo na 
riječi isusa Krista, sina Božjega koji nam je 
objavio tu najdublju tajnu o Bogu. On je re-
kao: "nitko ne poznaje Boga osim sina i onaj 
kome sin hoće da objavi" (Mt 11,27).
svoju vjeru u Presveto Trojstvo izražavamo 
kad god se križamo znakom križa i ispovijeda-
mo: "U ime Oca i sina i Duha svetoga." Time 
obnavljamo svoje krštenje jer smo po isusovu 
nalogu tako kršteni i krstom posvećeni Ocu i 
sinu i Duhu svetomu. U evanđelju sv. Mateja 
isus na dan svog uzašašća daje učenicima 
posljednju zapovijed: "idite po svem svijetu. 
sve narode učinite mojim učenicima...”

Posveta Presvetom Trojstvu
Presveto Trojstvo, Tebi predajem i posvećujem 
cijeloga sebe, Tebi, Bože Oče, moje sjećanje i 
moja djela, Tebi Bože Sine, moj razum i moje 
riječi, Tebi Bože Duše Sveti, moju volju i moje 
misli; Tebi Presveto čovještvo Isusa Krista, 
moje srce i moje tijelo, moj jezik i moja osje-
tila i sva trpljenja. Amen.

Ovaj događaj donosi samo luka. To je je-
dan od događaja u kojem isus pokazuje 
poštovanje i sućut prema ženama kao jednoj 
od društvenih grupa onog vremena koje nisu 
bile dovoljno priznate kod Zidova i pogana. 
Za puno razumijevanje događaja valja imati 
na umu ondašnje židovsko uvjerenje da je 
bolest ili prerana smrt Božja kazna dotičnom 
za njegove javne ili tajne grijehe. Kad je um-
irala mlada osoba do dvadesete godine, to se 
smatralo kaznom Božjom za grijehe roditelja. 
Ovo znači da su vjernici naina udovicu i 
njezina sina smatrali kažnjenim grešnicima. 
isus ispravlja takvo mišljenje. 
na ulazu u nain isus i učenici susreću spro-
vodnu povorku. Propis je bio da se pod večer 
ukopaju mrtvi koji su tog dana umrli. "Pratilo 
ju je mnogo naroda" odgovara starozavjetnom 
propisu u djelima duhovnog milosrđa: tko 
sudjeluje u sprovodnoj svečanosti, iskazuje 
poštovanje prema pokojniku kao vjerničkoj i 
ljudskoj osobi te čini zaslužno djelo. 
luka zove isusa Gospodinom kad prikazuje 
susret Učitelja i ožalošćene majke udovice. 
isus je Gospodin zato što vidi tugu prezrene 
udovice i pokazuje prema majci poštovanje. 
njegova sućut prema majci udovici, koja se 
ne svodi na lijepe riječi, trebala bi nas na-
dahnjivati u opažanju i iscjeljivanju ljudskih 
nevolja. 


